63 Kevin Patrick Keane, ‘The Logic of Self-Diffusive Goodness in the Trinitarian Theory of the *Summa Fratris Alexandri*’ (PhD thesis, Fordham University, 1978), 97 notes the Aristotelian vintage of this distinction.

64 *SH I* (n. 317), p. 465: ‘(...) sicut est duplex principium, unum quod est natura, alterum quod est voluntas, sic bonitas duobus modis erit, quia est bonitas naturae et bonitas voluntatis (...). Communikat ergo se bonitas vel per modum naturae vel per modum voluntatis sive affectionis.’

65 *SH I* (n. 317), pp. 465–6: ‘Communicatio bonitatis, quae est per modum naturae, illa plena est et perfecta per generationem; quod tamen sit de parte substantiae vel essentiae et non de tota essentia, istud imperfectionis est in natura. Quia ergo omnis imperfectio a bonitate summa removenda est et omnis ei perfectio tribuenda, ideo necessarium est quod communicet se per modum naturae, quae communio est per generationem, et quod illa generatio non sit de parte essentiae, sed de tota essentia: et haec communio bonitatis est ratio distinctionis sive numeri in distinctione determinata, quae est Patris ad Filium’ [The communication of goodness through the mode of nature is full and perfect through generation; since nevertheless it is of part of the substance or essence and not of the whole essence that is imperfect in nature. Since therefore every imperfection should be removed from the highest good and every perfection should be attributed to it, it is necessary therefore that it communicate itself through the mode of nature, which communion is through generation, and that that generation not be partial, but of the whole essence: and this communion of goodness is the reason for distinction or for number in the determinate distinction which is of the Father to the Son].

66 *SH I* (n. 317), p. 466: ‘Sed sicut communicat se bonitas per modum naturae, ita per modum voluntatis, quia summi boni summa est communio; non esset autem summa nisi communicaret se per modum naturae et voluntatis; et ideo communicat se per modum voluntatis, quae communio est per amoris affectum sive caritatem; et haec communio summi boni est ratio numeri in distinctione determinata, quae est Patris et Filii ad Spiritum Sanctum’ [But just as goodness communicates itself through the mode of nature, so [it does] through the mode of will, since the highest communion belongs to the highest good; but there would not be the highest unless it communicated itself through the mode of nature and of will; therefore it communicates itself through the mode of will, which communion is through the affect of love or charity; and this communion of the highest good is the reason for the plurality in the determinate distinction which is of the Father and the Son to the Holy Spirit].

67 *SH I* (n. 317), p. 466: ‘Ratio ergo numeri sumitur ex parte perfectionis summae bonitatis; sed communio totius essentiae per generationem, cum essentia non habeat partem, est ratio numeri Patris ad Filium, communio per naturam voluntatis ratio numeri et distinctionis Spiritus Sancti ab utroque’ [The reason for plurality, therefore, is drawn from the perfection of the highest goodness; but the communion of the whole essence through generation, since the essence does not have parts, is

such perfect and complete self-diffusion of the good *ad intra*, God would not be the *summum bonum*.⁶⁹

In the tradition of Anselm and especially Richard, all this has the force of a kind of self-evident necessity for the *SH*.^{70/71} In fact, discussing elsewhere the procession

the reason for the plurality of the Father to the Son; communion through the nature of the will is the reason for the plurality and distinction of the Holy Spirit from both].

68 *SH I*, (n. 304), p. 438: ‘Duo sunt principia diffusionis in rebus: natura et voluntas. Perfectissima autem diffusio naturae est illa quae est per generationem, perfectissima diffusio voluntatis est illa quae est per amorem sive per dilectionem: et haec est laus bonitatis in rebus; magis autem laudabile est bonum quod diffundit se secundum utrumque modum quam quod diffundit se secundum alterum tantum. Si ergo quod est laudabile et perfectum non potest deesse in summo bono: est igitur in summo bono, quod est Deus, diffusio generationis, quam consequitur differentia gignentis et geniti, Patris et Filii, et erit ibi diffusio per modum dilectionis, quam dicimus processionem Spiritus Sancti’ [There are two principles of diffusion in things: nature and will. The most perfect diffusion of nature is that which is through generation, the most perfect diffusion of will is that which is through love or affection: and this is the praise of goodness in things; but more praiseworthy is that good which diffuses itself in both modes than that which diffuses itself in only one. If therefore that which is praiseworthy and perfect cannot be absent from the highest good, there exists then in the highest good, which is God, a diffusion of generation, which follows the difference of the one begetting and the one begotten, of the Father and the Son, and there will be a diffusion through the mode of affection, which we call the procession of the Holy Spirit].

69 See *SH I* (n. 295), p. 415 and *SH I* (n. 270), p. 365: ‘in Deo sunt actus aeterni, ut generare et huiusmodi, sine quibus non est summa bonitas’ [in God are eternal acts, such as to generate and the like, without which there is not the highest goodness].

70 *SH I* (n. 76), p. 121: ‘Supposita hac propositione per se nota, quod esse divinum est summum et perfectum bonum; item supposito quod perfectio boni consistit in communionem, tertia suppositio est quod communio non est eiusdem ad se, sed unius ad alterum. Ex iis necessario relinquitur quod ponenda est pluralitas in esse divino: quia ubicumque est ponere communionem boni unius ad alterum, necesse est ponere pluralitatem, quia ibi est ponere alterum et alterum vel alium et alium; sed in Deo est ponere summum bonum, sicut patet per primam propositionem, et communionem boni, sicut patet per secundam, quia aliter non esset bonum perfectum, et unius ad alterum, sicut patet per tertiam; ergo in esse divino est ponere pluralitatem’ [This supposes a self-evident proposition, that the divine *esse* is the highest and perfect good; likewise the supposition that the perfection of the good consists in communion, and a third supposition: that communion is not of one person with itself, but of one person with another person. From this it follows necessarily that plurality is to be posited in the divine *esse*: because wherever a communion of the good of one with another is posited, plurality is necessarily posited, since that is to posit one and another or one and another; but the highest good is posited in God, as is clear from the first proposition, and the communion of the good, from the second proposition, since otherwise it would not be the perfect good, and of one with another, as is clear from the third proposition; therefore plurality is posited in the divine *esse*]. Cf. *SH I* (n. 295), p. 414.

71 ‘Prolegomena ad primum librum Summae Theologicae,’ xxxvi: “communio boni non potest nisi duobus modis esse, scilicet vel per modum naturae—et haec est generatio vel productio generati a generante—vel per modum voluntatis—et haec est processio amoris ab amante”—necessario sequitur quod in divinis habentur tum generatio Filii, tum spiratio Spiritus Sancti’ [But since “the communion of the good can only be in two modes, namely, through the mode of nature—and this is the generation or production of the one generated from the one generating—or through the mode of will—and this is the procession of love from the beloved”—it follows necessarily that in divine things there is had as

of the Spirit from the Father *and* the Son, the *SH* invokes each of Richard's interpersonal (less precisely, 'social') arguments for why there *must* be no more and no less than three divine Persons: perfect love,⁷² generosity,⁷³ hospitality,⁷⁴ pleasure,⁷⁵ be-